Thế là tập xong vật lý trị liệu Tuấn lại “súng, xác” trở về làm Y sĩ trưởng TĐ6ND cho tròn chu kỳ phục vụ 2 năm ở cấp tiểu đoàn.

Trận chiến Khe Sanh mở màn. Đơn vị Dù hành quân cấp chiến đoàn. Tuấn đi hành quân chuyển chót. Người sẽ thế Tuấn là Bác sĩ Trần Quý Nhiếp. Vào thời điểm Mậu Thân 1968 các sĩ quan đều bị cầm trại. Chúng tôi ăn, ngủ và làm việc ở bệnh viện Đỗ Vinh. Tôi còn nhớ một hôm đang ngủ trưa thì Bác sĩ Niệm vào phòng, vỗ tay, nói lớn:

– Dậy, dậy, có tin quan trọng!

Tôi ngồi bật dậy. Giọng Niệm dứt nghẹn:

– Thằng Tuấn chết rồi! Bị pháo kích!